
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 851 del 10/10/2022 Reg. N. Servizio 362 del 04/10/2022

OGGETTO EVENTI ESTIVI 2022 – INAUGURAZIONE BELVEDERE ANGELO VASSALLO –
SPETTACOLO MUSICALE - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’AGENZIA SIAE

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Montalbano, nell’ambito dei suoi scopi istituzionali e al fine di promuovere e valorizzare

l’immagine della città, organizza e/o autorizza lo svolgimento sul proprio territorio di iniziative, attività
ed eventi di particolare interesse culturale, turistico, di spettacolo, ecc. che contribuiscono allo sviluppo
della Comunità, nonché alla valorizzazione del suo territorio;

- l’Amministrazione Comunale nel corso dell’attività intende promuovere e realizzare delle iniziative a
carattere socio-culturale, ricreative, sportive e di promozione turistica, al fine di allietare le giornate dei
cittadini residenti e dei turisti presenti nella nostra città, nonché promuovere e valorizzare i talenti locali;

- questa Amministrazione Comunale annualmente intende valorizzare adeguatamente tutte quelle
manifestazioni tradizionali e popolari che appartengono al patrimonio socio-culturale, religioso e
folkloristico della comunità montalbanese e di promuovere iniziative volte alla valorizzazione storica e
culturale del territorio;

- con deliberazione di G.C. n. 86 del 31/05/2022, l’Amministrazione comunale nel riconoscere il valore
culturale/sociale della Festa della Musica che si celebra anche per l’anno 2022 il 21 giugno e
conseguentemente di favorire la partecipazione del Comune di Montalbano Jonico tra le città che
aderiscono all’iniziativa promossa dall'Associazione Italiana per la Promozione della Festa della Musica
con sede a Roma in Via San Calepodio 5/a; stabiliva di formulare formale richiesta di adesione
all'Associazione Italiana per la Promozione della Festa della Musica, con sede a Roma in Via San
Calepodio 5/a, condizionando l’adesione al rispetto delle condizioni di cui ai punti n.4 e 5 del predetto
deliberato;

- con deliberazione di G.C. n.110 del 14/07/2022 l’Amministrazione Comunale ha stabilito quale
obiettivo di questa Amministrazione quello di approvare il calendario di massima delle manifestazioni
estive che, in gran parte, avranno luogo nel corso dei mesi da luglio a settembre 2022, autorizzando
l’utilizzo dello Stemma Comunale e demandando ai Responsabili dell’Area Amministrativa e Socio-
Culturale, Tecnica e Vigilanza l’attuazione dei provvedimenti necessari al raggiungimento dell’obiettivo
di che trattasi;

- il 18 Agosto 2022 alle ore 19:00 è in programma l’intitolazione del tratto viario compreso tra via

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


Leonardo da Vinci e vico Bechi, al compianto Angelo VASSALLO, con la dizione "Belvedere Angelo
VASSALLO", ucciso il 5 settembre 2010 in un attentato di matrice camorristica su cui sta tuttora
indagando la magistratura; al termine dell’inaugurazione si terrà uno spettacolo musicale;

- nell’occasione si prevedono il pagamento dei diritti d’autore alla SIAE - Società Italiana degli Autori ed
Editori, riconosciuti agli autori secondo quanto disposto dalla Legge n.633/1941, tramite la SIAE, fatti
salvi i casi di corresponsione diretta agli autori sulla base di apposite liberatorie;

RILEVATO CHE con determinazione area amministrativa n.473 del 16/12/2020 veniva impegnata per le
attività culturali;

CONSIDERATO che le somme impegnate sono da destinarsi anche ai diritti SIAE e consentire il pagamento dei
diritti in questione quantificati di volta in volta in modo puntuale, in base alla tipologia dell’iniziativa da

realizzare/realizzata;

VISTA la fattura n.1622022326 del 29/09/2022, acquisita agli atti dell’Ente in data 30/09/2022 con prot.
n.0013117, di €.137,92 iva inclusa al 22%, emessa dall’Agenzia SIAE con sede in Roma Via della Letteratura
n.30 (P.IVA.:IT00987061009), inerente i diritti per l’evento tenutosi il 18/08/2022;

DATO ATTO che per quanto concerne le spese per i diritti d’autore, si esclude la presenza di un contratto di servizi
e non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, né a quelle della L. 296/2006, commi 1175-1176, in merito rispettivamente agli obblighi di acquisizione del CIG
e alle verifiche del DURC, quest’ultime comunque effettuate e risultate regolari dal portale durconline Numero Protocollo

INAIL_34582301 con scadenza il 11/01/2023;

VISTA la seguente normativa:
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, che

nel caso di specie è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal
D. Lgs. n. 126/2014;

- Legge 22 aprile 1941 n. 633 “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e successive
modificazioni ed integrazioni;

- D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare
riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le norme ancora applicabili;

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42”;

- D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, avente ad oggetto la pubblicazione sul sito internet
dell'Ente -sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Provvedimenti”;

- Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;



VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;
- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art.109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

- gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di €.137,92 a saldo della fattura n.1622022326
del 29/09/2022, acquisita agli atti dell’Ente in data 30/09/2022 con prot. n.0013117 in premessa meglio
specificata emessa dalla SIAE con sede a Roma in viale della Letteratura n.30 (P.I.:IT00987061009);

2) DI DARE ATTO che al pagamento della suddetta fattura, si provvederà come di seguito:
la somma di €.114,00 dovrà essere accreditata sul conto corrente intestato alla, tramite C/C Bancario

come da IBAN comunicato in fatture;

la somma di €.23,92 quale IVA dovrà essere corrisposta direttamente allo Stato;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di €.137,92 per €.100,00 sul capitolo 754/1 RR.PP. 2020
(imp.1434/2020) e per €.37,92 al cap. 754.1 RR.PP.2021 (imp.728/2021), del bilancio 2022-2024 –
Gestione residui;

4) DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Biblioteca ognuno
per gli adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore di Segreteria;

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 04/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 5.2 748 IMPEGNO
DI SPESA
PER PIANO
ATTIVITA'
CULTURALI
2020-L.R.
22/88-Artt
13 e 17.

100,00 2020 1434

1.03.02.15.999 5.2 754.1 IMPEGNO
DI SPESA -
PIANO
ATTIVITA'
CULTURALI
ANNO 2021
L.R. 22/88

453,10 2021 728

Per le liquidazioni di spesa:



Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.15.999 5.2 748 IMPEGNO DI
SPESA PER
PIANO
ATTIVITA'
CULTURALI
2020-L.R.
22/88-Artt 13 e
17.

100,00 1596

1.03.02.15.999 5.2 754.1 IMPEGNO DI
SPESA -
PIANO
ATTIVITA'
CULTURALI
ANNO 2021
L.R. 22/88

37,92 1597

Data: 10/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
10/10/2022 - Cron. N. 2249.

Dalla residenza comunale, 10/10/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO




